
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

2/4 

Novela vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve 
středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů: 

• Vyhláška č. 54/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění 
pozdějších předpisů (nabyla účinnosti dnem 10. března 2011). 
Upraveny nepřesnosti v některých ustanoveních, došlo k mírnému snížení 
administrativy, nově vydaný protokol o společné části maturitní zkoušky. 

Novela vyhlášky č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou 
zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem: 

• Vyhláška č. 126/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování 
vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání 
v konzervatoři absolutoriem (nabyla účinnosti dnem 1. června 2011). 
Nastaveny termíny absolventských prací. 

Novela vyhlášky č. 72/2005, o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních: 

• Vyhláška č. 116/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 
poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních (nabyla 
účinnosti dnem 1. září 2011). 
Podstatná úprava koncepce poskytování poradenských služeb, úprava terminologie, 
mj. bližší úprava povinnosti informovat žáka, resp. zákonného zástupce nezletilého 
žáka o poskytování nabízených poradenských služeb, lhůty pro poskytnutí poradenské 
služby na žádost, rozšíření povinné dokumentace, povinnost přímo navrhnout 
podpůrná nebo vyrovnávací opatření a další. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 

Novela vyhlášky č. 73/2005, o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných: 

• Vyhláška č. 147/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, 
žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 
nadaných (nabyla účinnosti dnem 1. září 2011). 
Podstatná rozsáhlá úprava, mj. rozlišena vyrovnávací a podpůrná opatření, do 
kategorizace doplněno středně těžké mentální postižení, výslovně upraveno, že žák 
bez zdravotního postižení nemůže být vzděláván podle vzdělávacího programu pro 
žáky se zdravotním postižením, omezena a podstatně blíže upravena možnost 
zařazování žáků bez zdravotního postižení do speciálních škol, tříd atd., mezi činnosti 
asistenta pedagoga zahrnuta i pomoc při sebeobsluze a pohybu, zakotvena možnost 
spojovat ročníky 1. a 2. stupně ve třídách atd. pro žáky se zdravotním postižením, 
rigidněji upravena informační povinnost – viz tzv. informovaný souhlas, nově limit 
počtu žáků se zdravotním postižením ve třídě běžné školy i pro školy mateřské a další. 
Uplatní se až ve školním roce 2011/2012. 


